(c) [Convertendi gratia.] Id est in monasterium à vita seculari, & laxiori ad strictiorem transcundi causa. Transitus enim laicorum ad monasticam vitam, conversio religionis causa appellatur. Concil. Aurel. 1. can. 23. ibi: *Monachus in monasterio conversus, si pellici postea, vel uxori fuerit sociatus, tanta pravariationis reus nunquam ecclesiastici gradus officium sortiatur.* Synodus Turonensis 2. can. 16. ibi: *Si qui in monasterio conversi sunt, aut converti voluerint, nullatenus exinde habeant licentiam evagandi.* Gregorius noster *lib. 7. indict. 1. epist. 12.* Filescus *lib. 1. select. cap. 10. fol. 161.* Notabimus infra in *tit. de convers. conjug.* Sed quia & alii, qui castitatem in saeculo promittebant, dicebantur converti, Concil. Agath. can. 16. Arelat. 2. sub Sylvestro can. 1. Aurel. 5. can. 19. ibi: *Quae in domibus propriis, tam puellae, quam viduae, commutatis vestibus convertuntur: tamen quia illi religiosi non fiebant, & testamentum facere poterant, ideo conjunxit Gregorius noster ingressum monasterii cum proposito conversionis, ut denoter non sufficere conversionem solam, quae fit etiam in saeculo; nec ingressum in monasterio sine conversione, cum plures ingrediantur monasterium, non tamen monachi fiant, quia deest animus conversionis, ut illi, qui penitentiae peragendae causa in monasteriis detruduntur; de quibus agemus in cap. 1. de regul.*

(d) [Iuris fiant.] Monasterium enim ipso jure consequitur dominium omnium bonorum, quae monachus possidebat, nullo ab eo facto testamento, ut probant late Gedeus *tom. 1. consil. consil. 25.* Hieronymus Garcia *dict. tom. 1. polit. regul. tract. 4. difficult. 5. dub. 5.* Unde monasterium ut successor in universum jus teneret solvere debita contracta ab ipso monacho, ut probat Olea de *cess. jur. titul. 3. quast. 9. num. 33.*

(e) [Gravini, atq. Luxorii.] Monasterium hoc est in ipsa civitate Calaricana constructum ab ejus incolis in honorem istorum sanctorum, qui nati fuerant in ipsa insula, ut refert Bonfant. libro 12. de Sanctis Sardin. capite 27. ad medium.

(f) [Conditio testamento legata.] Legatorum enim proprium est, ut testamento, vel codicillis testamento confirmatis relinquuntur, l. *illud 13. §. 1. l. quidam 14. in princip. ff. de jure codicil. l. ab exheredatis 126. ff. de legat. 1. l. filius 20. §. 1. ff. de legat. praest. Ulpianus titul. 24. de legat. in princip. l. impuberem 22. §. qui codicillos, ff. ad leg. Cornel. de fustis. docent Valentia ad titul. de legat. cap. 3. per totum. Pichardus eod. tract. cap. 2. num. 22. in quo differunt legata à fideicommissis, quae licet donationes, & liberalitates sint, l. unum 67. §. si de Falcidia ff. de leg. 2. l. non facile 6. ff. si cui plus quam per legem, ab intestato tamen per epistolam, vel sine scriptura relinqui possunt, l. & epistola 22. C. de fideicommiss. l. 2. C. de codicil. §. praeerea, §. nondum. In his de fideicommiss. heredit. & etiam codicillis ab intestato factis, Paulus *lib. 4. sentent. titul. 1. §. codicillos* 10. cujus differentiae rationem exprimit Ulpianus *tit. 20. §. fideicommissum* 8. Gajus *ib. 2. instit. §. praeerea* & exponunt Cujacius *lib. 29. Panii ad edict. in l. 53. ff. de**

ff. de v. s. Hochomanus lib. 6. obs. cap. 5. Petrus Faber lib. 2. semestr. cap. 24. Valentia dict. cap. 3. in quo etiam legata differunt à donationibus causâ mortis, quæ ab intestato factæ valent, l. si filius 20. §. 1. de legat. prestand. l. tam is 25. in princip. & §. 1. ff. de donat. causâ mort. Schiffordeg. lib. 3. ad Fabrum, tract. 26. quest. 8. Petrus Gregorius lib. 28. syntag. cap. 14. ex quo discrimine nonnulla notatu digna deducit Illustrissimus Ramos ad tit. de legat. in rubric. num. 6. Huic principio, videlicet legata tantum testamento relinqui posse, fideicommissa verò etiam ab intestato relinqui valere, opponi solent textus in l. queritum 91. §. si quis Stichum, ff. de legat. 1. l. recusa re 6 §. Titius, ff. ad Trebel. l. 2. ff. de his, quæ in testamento delentur, l. 2. C. de bonis matern. l. 4. §. quiquam, l. 6 ff. si quis omnia causâ testamenti, l. statuliberi 29. §. Quintus, ff. de statulib. l. 1. §. interdum ff. si cui plus, l. utatamen 27. §. quoniam, ff. ad Trebel. l. post emancipationem 40. ff. de legat. 3.

7. (g) Indui se monastica veste.] Quare asserbat, nullo modo monialem esse, cum non gestaret habitum monialium; certum enim est, omni tempore in Ecclesia distinctum fuisse habitum monachorum, & monialium à vestibus communibus, & secularibus, ut constat ex D. Augustino contra Faustum lib. 6. cap. 9. ubi ait, peccatum esse, si sanctimonialis gerat indumenta nuptiarum, vel nuptæ speciem Virginum vestibus detant. D. Hieronymus epist. 15. ad Marcellam, ibi: *Tunicam junonem induta se repone Domino consecravisti.* Unde Cassianus integro libro monachorum vestes descripsit, de quibus plura congeserunt Ephrenus lib. 5. *disquisit. monast. tract. 1. per tot.* Jodocus Coccius tom. 2. thesauri, lib. 4. articulo 6. Ambianus ad Tertul. de pallio, Landmeter. lib. 2. de veter. mon. 2. p. cap. 4. & nos de velis monialium dabimus plura in cap. vidua, de regul. Non tamen adeo desideratur mutatio habitus, ut absque novâ vestis monachalis delatione quis monachus non efficiatur, capite Porrectum, ubi dicemus, de regularibus.

8. (h) *Utuntur presbytere.*] Presbyteræ, sicut & Episcopæ, Diaconissæ, & Subdiaconissæ nomen in sacris canonibus, & apud scriptores ecclesiasticos, non unica in significatione reperitur acceptum; illæ namque plerumque sumuntur pro illis mulieribus, quæ à viris, qui ad Episcopatum, Presbyteratum, Diaconatum, vel Subdiaconatum promoti erant, ductæ fuerant, quæ dum senes essent, & castitatem promitterent, in seculo remanebant, Concilium Turon. 2. sub Joanne III. can. 3. & 20. ibi: *Si inventus fuerit Presbyter cum presbyteræ, aut Diaconus cum sua diaconissâ: vel Subdiaconus cum sua subdiaconissâ, per annum integrum excommunicatus habetur.* Concil. Altiflod. can. 20. & 21. ibi: *Non licet Presbytero post acceptam benedictionem in uno lecto cum presbyteræ sua dormire, nec in peccato carnali misceri; nec Diacono, aut Subdiacono, Concilium Rhemense sub Gregorio cap. 1. & 2. ibi: Si quis Presbyteram duxerit, anathema sit.* Ex quibus canonibus lucem accipit, quod de Urficino Presbytero refert Gregorius noster lib. 4. dialog. 20. & habetur in cap. Presbyter, 3. dist. Ille enim (ait Magnus Gregorius) à tempore accepti Ordinis presbyteram suam, ut sororem diligens, sed quasi hostem cavens, ad se propius accedere non sinebat. In eadem etiam significatione accipitur decretum Zachariæ de

Presbyteræ, Diacona, Nona, & Monacha. Dicebantur etiam prædictæ uxores, Relictæ Episcopi, Presbyteri, Diaconi, & Subdiaconi. Concilium Aurelian. 1. can. 13. Altiflod. can. 22. Epauente can. 32. Nec defunctis viris poterant ad secundas nuptias transire, immò ut castitatem perfectiùs servarent, detrudebantur in monasteriis, ut ibi securius degerent. D. Basilus epist. 198. ibi: *Epice illum ex adibus tuis, & trade in monasterium; sit illa cum virginibus, & tui inter viros ministra.* Notarunt Pamelius ad Terrullianum de exhort. castit. cap. 13. Petavius ad libros Epiphanius de expositione fidei, Theophilus tom. 4. lib. 4. sect. 2. capite 1. fol. 556. Alio etiam sensu presbyteræ, & diaconissæ accipi solent: presbyteræ enim idem est, ac senior vidua. Synodus Laodic. can. 11. ibi: *Non oportet eas, quæ dicuntur presbyteræ, in Ecclesia constitui.* Et capite mulieres, 32. dist. Diaconissæ verò erant virgines, quæ ad nonnulla officia ecclesiastica ordinabantur, ut plura, quæ per viros, propter honestatem sexus virilis, exerceri non poterant, per ipsas diaconissas exercerentur. Synodus Nicæna can. 74. D. Clemens lib. 6. constit. cap. 17. Epiphanius lib. 3. hæresi 29. Concilium Arausic. 1. sub Leone, can. 26. Turonense 2. sub Carolo, cap. 21. Aurelian. 2. sub Vigil. can. 18. Chalcedon. act. 15. can. 15. l. 9. C. de Episc. & cler. novella 6. §. *quanta ea munia:* refert Theophilus tom. 12. fol. 300. De illis plura congeserunt Vasquez tom. 3. in 3. part. disputat. 245. cap. 3. Caetar de Eccles. Hierarch. 2. p. disputat. 9. §. Castillus de hierarch. lib. 6. cap. 11. §. 2. Villaroel. tom. 1. de regim. eccles. p. 1. quest. 2. artic. 6. Barboia lib. 1. iur. eccles. cap. 3. Jul. Lavorus var. lucubr. tit. 4. cap. 24. num. 28. Cresperius in summa, verbo Diaconissæ, Christi, Lupus in can. 15. Concil. Chalced. P. Zerda in advers. cap. 151. Ant. Augustin. in epist. lib. 7. tit. 38. & 39. Pancirolo ib. 1. var. cap. 82. Claudius Espenceus ad D. Paulum lib. 1. digress. cap. 17. Hallienus de sacris elect. 2. p. sect. 4. §. 6. Tamburinus de jure Abbat. disputat. 7. quest. 8. Mornacius in ar. vident. Diaconissas. C. de Episcopis & clericis, Cirronius ad titul. de arate & qualis. Baronius anno 34. num. 287. & anno 57. num. 123. & anno 58. num. 55. & anno 179. num. 51. & anno 272. num. 8. Turrianus pro canonib. lib. 5. cap. 12. Albaspinus lib. 1. obs. cap. 2. & in notis ad Concil. Nicæni can. 17. & Arausiaci can. 1. De his ergo presbyteris accipi potest præsens textus. Sed quia temporibus D. Gregorii hujus textus auctoritas rota insula Sardinia per Præfectum Africæ regebatur, & in ea quamplures Græci habitabant, ut refert D. Franc. de Vico 3. p. hist. Sardin. cap. 46. dicit aliquis, presbyteras in præsentem accipi pro uxoribus Græcorum Presbyterorum, de quibus egi in cap. 1. de clerico conjug. Sed verius credo, D. Gregorium sensisse de foeminis in gradum presbyteratum cooptatis, quæ simul cum ipso gradu novam vestem recipiebant, & ita quibusdam ecclesiasticis functionibus dicabantur, quæ honestè per viros exequi nequibant; non tamen sacrificia offerrebant, ut Gentilium Vestales, præter naturæ ordinem sacerdotes & sacrificium offerentes, quas reprehendit D. Clemens lib. 3. constit. cap. 9. à Vestalibus enim sacrificia peracta, testis est Tullius orat. de Aruspice, & pro domo sua ad Pontif. item Gellius lib. 1. nocturnum, cap. 12. & habetur etiam apud

apud D. Hieronymum epistol. 1. in Iovin. Tertullianus libro 1. ad uxorem, capite 6. & in calce libri de exhort. castre. ubi de filiabus apud alias gentes virginibus; & peripicue apud Prudentium libro 2. contra Symmachum. Munia legitima presbyterarum & diaconissarum refert Theophilus tom. 12. tract. de sobria frequens. mulier. fol. 300.

(i) *Abbatissa ab Episcopo ordinata est.*] Idest benedicta, & cooprata in Abbatissam: sicut enim ad Episcopum spectat consecratio sanctimonialium, capite de votis, cum aliis, 20. quest. 1. illustravi in capite 1. de temporib. ordin. ita & confirmatio, & ordinatio Abbatissarum. Clement. attendentes, § statumus, de statu monach. Gregorius noster libro 6. epistol. 12. ibi: *Quam si digna huic monasterio iudicata fuerit, et eundem loci Episcopus ordinet.* Et libro 8. epistol. 43. *Ut a votis Deo protegente Abbatissa debeat ordinari.* Gregorius Turonensis libro 9. histor. Franc. capite 42. ibi: *Quam Abbatissam Agnetem Benarissimi Germani, presentibus suis fratribus benedictio consecravim.* Tamburinus de iure Abbat. dist. cap. 29. quest. 5. Hæc autem solennis benedictio, ordinatio non erat, ut constat aperte ex duabus epistolis 73. & 89. Carnotensis. Eius consecrationis ritus refert Tamburinus ubi supra.

(j) *Monasterii regimine.*] Licet enim Abbatissa ratione sexus incapax sit jurisdictionis spiritualis, ut probavi in capite dilecti. de majori. & obedi. tamen exercet quandam potestatem œconomicam, & materiam in monasterii regimine, & monialium correctione: unde in Concilio Parisiensi sub Ludovico, libro 1. capite 39. dicuntur matres spirituales: & in Concilio Aquisgran. 2. part. capite 14. matres religiosarum appellantur: & in Concilio Turonensi 2. can. 30. admonentur seipfas, sibi que commissas, quantum poterint vigilantia custodire: & in Concilio Cabilonensi 2. sub Carolo, can. 54. docetur, monialium rationem in conspectu Domini eas reditura esse: plura tradunt Hallierius de sacris election. section. a. § 8. Tamburinus de iure Abbatisse, dist. capite 32.

(k) *Qui canonicis permittit.*] Hæc verba exposui in cap. cum magistrum, de elect.

(l) *Horramur.*] Idest precipimus; licet enim verba exhortationis generaliter non inducant præceptum, capite quod precipimus 14. quest. 1. c. 2. de spons. tamen secus est si verba exhortationis sint adiecta rei, aut dispositioni, quæ ex sua natura solet necessitatem præ se ferre, ut post alios probat Covar. in capite 1. hoc titul. numero 14.

(m) *in vestra est civitate.*] Unde iure communi attentio in ejus erat jurisdictione, capite omnes 16. quest. 7. capite monasteria 18. quest. 2. Probant Germonius de sacror. immunit. libro 3. capite 4. Bosquetus ad Innocent. libro 1. epistol. 7. Bignonius in notis ad Marculfam, capite 1. Crespietius in summa, verbo Basilica 2. Balboa in capite 1. de foro compet. quest. 1. numero 1. Savarus ad Sidonium libro 4. epistol. 14.